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Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet, 2015 

 

Indledning 

Der er i forbindelse med finansloven for 2014 afsat en pulje til løft af den kommunale indsats 

på ældreområdet. I henhold til denne gensøges puljemidler for 2015 til forsættelse af de tre 

projekter, der blev igangsat marts 2014 og som er  finansieret af puljemidlerne for 2014. 

Der er samlet set reserveret 2,7 millioner kr. til Ishøj Kommune, og disse fordeler sig 

således: 

- Projekt 1: En rehabiliterende indsats: 450.000 kr. 

- Projekt 2: En indsats for at modvirke ufrivillig ensomhed, isolation, underernærende 

mv.: 950.000 kr. 

- Projekt 3: En social- og sundhedsfaglig indsats overfor udsatte ældre borgere: 

1.300.000 kr. 

Nedenfor ses kort beskrivelse af de tre projekter og de resultater, der er opnået indtil 

udgangen af juni.  

 

Projekt 1:  

En rehabiliterende indsats 

Denne indsats er målrettet ældre borgere med et funktionsfald, der gør, at de ikke længere 

selv kan klare dagligdagens aktiviteter. Gennem målrettet hverdagstræning i eget hjem med 

udgangspunkt i de vigtigste aktiviteter i eget liv optimeres borgernes muligheder for at 

generhverve så meget som muligt af funktionsevnen.  

 

Samarbejdet imellem ergoterapeut, hjemmeplejens medarbejdere og borgeren er 

omdrejningspunktet for projektet.  

Indsatsen sker som forlængelse af Kommunes rehabiliteringsprojekt og arbejde med ny 

organisering i forhold til BUM-modellen. Disse projekter har netop tydeliggjort behovet for 

længerevarende trænende indsats, som er koblet op på borgens egen hverdagsaktiviteter.  

 

Resultater  

Siden projektets start i marts er antallet af borgere, der har modtaget hverdagstræning 

steget med ca. 33 %. Vi forventer, at stigningen vil være endnu større ved udgangen af året. 

 

Projektet er stadig meget nyt og er generelt kommet godt i gang, og organisationen er klar til 

at håndtere denne nye indsats:  

 Hjemmeplejen oplever, at målet for indsatsen hos den enkelte borger er tydelig. 

 Hjemmeplejen oplever, at visitationen er lydhør overfor terapeuternes eller 
hjemmeplejens ønske om tid i de konkrete borgersager. 

 Hjemmeplejen oplever, at den øgede træningsindsats giver borgerne et funktionsløft 

 Terapeuterne oplever, at hjælperne er meget motiverede for at indgå i 
hverdagstræningen 

 



2 

 

Der er udarbejdet undervisningsforløb til undervisning i den tværfaglige plan i hjemmeplejen, 

som forventes gennemført i efteråret 2014.  

 

 

Budget 

Puljemidler fordeles således: 

Personaleudgifter     400.000 kr. 

Øvrige aktiviteter         50.000 kr. 

I alt:                            450.000 

kr. 

 

Projekt 2:  

En indsats for at modvirke ufrivillig ensomhed, isolation, underernæring mv. 

Denne indsats er målrettet ældre borgere, der oplever ufrivilligt ensomhed og/eller er 

småtspisende.  

Gennem indsatsen skaber medarbejdere og frivillige social kontakt til disse udsatte borgere 

og derigennem modvirker og reducerer bl.a. ensomhed, underernæring og isolation. 

Indsatsen er etableret som et samarbejdsprojekt mellem medarbejdere fra frivillige 

organisationer, boligforeninger, hjemmeplejen og køkkenet på plejecenteret Kærbo. 

Indsatsen består af to dele:  

 Opsøgende arbejde og opbygning af relationer til borgere i eget hjem.  

 Forskellige aktiviteter, hvor det sociale aspekt omkring måltidet er i fokus. Herunder 
fællesspisningsarrangementer eksempelvis i boligforeninger.  
 

Indsatsen fungerer i starten som et pilotprojekt i enkelte områder af kommunen, men det 

overordnede mål er at udbrede indsatsen og gøre den permanent. Pilotprojektet sker 

konkret i et samarbejde med boligforeningen AAB og Ældre Sagens spisevensprojekt. 

 

Resultater 

Siden projektets opstart i maj har 30-40 personer deltaget i det ugentlige cafearrangement i 

kulturhuset AAB. Det er mere end 50 % af dem fra målgruppen, som plejepersonalet 

indledningsvis har haft kenskab til.  Hovedparten af dem kommer kontinuerligt.  

 

Allerede nu ser vi en positiv effekt blandt de borgere, som deltager i aktiviteterne:  

 Flere af cafegæsterne er begyndt at have kontakt med hinanden og spise sammen 

udenfor cafearrangementerne.  

 Til cafearrangementerne oplever plejepersonalet, at de ældre lyser op på en helt 

anden måde end de plejer.  

 I starten kom flere af de ældre primært, fordi deres hjemmehjælper var med, nu er 

de allerede begyndt at åbne mere op for nye bekendtskaber.  
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Opstart af næste cafe er under udvikling. 

 

 

Budget 

Puljemidler fordeles således: 

Medarbejderressourcer     850.000 kr. 

Aktivitetsmidler     100.000 kr. 

I alt:                                          950.000 

kr. 

 

Projekt 3:  

En social- og sundhedsfaglig indsats overfor udsatte ældre borgere 

 

Indsatsen målrettes Borgergrupperne af sårbare og socialt udsatte ældre er særligt 

kendetegnet ved komplekse problemstillinger i kombination af fysisk, psykisk og sociale 

funktionsevnenedsættelser. 

Der etableres i regi af hjemmeplejen to tværfaglige specialteams, hvis opgave det er at yde 

en særlig indsats og styrke plejen overfor målgruppen. Disse teams kobles på borgerforløb, 

hvor den eksisterende praksis ikke er tilstrækkelig.  

Rekruttering af medarbejderne til teamet vil ske blandt det faste personale og med 

ansættelse af nye medarbejdere. Disse medarbejder tilføres en målrettet 

kompetenceudvikling og tilbydes kontinuerlig supervision. 

En del af indsatsen dækker derved over kompetenceudvikling af eksisterende og nye 

medarbejdere i hjemmeplejen, således at de opnår særlige kompetencer udover de 

plejemæssige kompetencer. Dette skal sikre, at borgeren møder medarbejdere med en 

speciel viden og indsigt i borgergruppens særlige behov.  

 

Resultater 

Der er endnu ingen konkrete resultater.  

 

Indsatsen er i den indledende fase og organiseres i samspil med en større 

forandringsproces, der er i gang i hjemmeplejen.  

 

De to special teams starter op i det tidlige efterår 2014.  

 

 

Budget 

Puljemidler fordeles således: 
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Medarbejderressourcer                                                 

1.225.000 kr. 

Kompetenceudvikling                               75.000 

kr. 

I alt:                        1.300.000 kr.

    


